Indiener: Ton Koenderink, Esmée Veldhuis, Bouke Winters - Samen Voor Berkelland
Datum indiening vraag: 29.10.2025
Datum verzending antwoord: Klik of tik om tekst in te voeren.

Politieke Avond van: 04.11..2025
Raadsvergadering van: 04.11.2025

Onderwerp: Vragen m.b.t. de Begroting

Allereerst wil Samen Voor Berkelland benoemen dat wij niet begrijpen dat de inleiding begint met het kopje “Betrokken
en gastvrij’. Een stuk tekst dat gaat over asielzoekers, vluchtelingen en ontheemden. Waarom begint de inleiding niet
met een verhaal over ons als Berkellanders? Een betoging dat de Berkellandse inwoners van belang zijn voor de
gemeente, dat zij het hoofdonderwerp zijn. Wij leven in een tijd met veel maatschappelijke problemen, dat snapt de
SVB. Maar wij zien liever dat de Berkellandse inwoners het hoofdonderwerp zijn. Dit is niet alleen zo bij de inleiding,
ook bij andere onderdelen in de begroting begint het hoofdstuk met speerpunten die gaan over ontheemden,
asielzoekers of statushouders. Verder staat onder het kopje “Plannen ontwikkelen en uitvoeren” een stukje over het
recent vernieuwde centrum van Eibergen, dat deze beschouwd wordt als veilig en uitnodigend. Wij hebben van vele
Eibergenaren en bezoekers gehoord dat dit niet geheel het geval is. De parkeerplaats bij de Jumbo in Eibergen werkt
niet optimaal. Daarbij zijn de parkeervakken, die bedoeld waren om groen te bloeien, onveilig voor mensen die slecht
te been zijn. Je zwikt in zo’n gat vrij snel je enkel. De SVB is van mening dat wij het komende jaar goed moeten kijken
naar wat de Berkellanders écht willen en vinden, dat wij als bestuursorgaan (raad en college van B&W) weer moeten
gaan werken naar de wil van de inwoners, niet andersom.

In het begin van de Programmabegroting staat ook gelijk “De coronapandemie was nog niet afgelopen...” Als de
coronapandemie aangehaald wordt vindt Samen Voor Berkelland het belangrijk om te blijven benadrukken dat het
middel erger was dan de kwaal. Alle maatregelen hebben de samenleving behoorlijk ontwricht. De verwerpelijke
coronapas waarmee mensen werden uitgesloten aan de deelname van de samenleving, pushen van coronaprikken die
mogelijk voor veel vaccinatieschade en oversterfte hebben gezorgd, niet werkende mondkapjes, absurde
schoolsluitingen en de avondklok

vraag: Pagina 113 0.8 overige baten en lasten

Hier zien we ook een forse stijging t.0.v. 2024 en we zien deze ook in 2026 weer fors stijgen: waar bestaat deze uit,
welke bedragen per onderdeel en waarom deze forse stijging?

Antwoord:

vraag:Pagina 114 6.60

We zien een sterke stijging in het saldo bij 6.60 hulpmiddelen en diensten vergeleken met voorgaande jaren waar komt
deze buiten proportionele stijging vandaan.

Antwoord:

vraag: pagina 114 punt 6.751 tot 6.92

We zien dat de exploitatie benamingen afwijken van voorgaande jaren waardoor een duidelijk vergelijk qua stijging of
daling bijna niet gemaakt kan worden. Kunnen jullie uitleg geven waar welk taakveld/benaming bij hoort en waarom er
een andere verdeling is gemaakt.

Antwoord:

Vragen van raadsleden en commissieleden van de gemeente Berkelland aan het college semeenteberkellar

Toelichting:

1. Agenda vragen (art. 34) zijn alleen bedoeld voor vragen over punten die op de agenda staan.

2. Schriftelijke vragen (art. 33) zijn vragen die niet bedoeld zijn voor punten die op de agenda staan.
3. Voor de overzichtelijkheid uw vragen in de daarvoor bestemde vakken plaatsen.



Vraag:Pagina 115

In het overzicht van baten en lasten voor het taakveld overhead staat de stelpost 'overige goederen en diensten' kunt u
deze specificeren en welke bedragen per onderdeel en waarom zien we hier een stijging in vergelijking met 2024.
Antwoord:

ALGEMENE VRAGEN MBT FINANCIEN VAN DE GEMEENTE

Vraag:

In de baten en lasten zien we kosten van opvang AMV niet terug onder welke benaming valt deze en wat zijn de baten
en/of lasten.

Antwoord:

Vraag: Wat zijn de kosten van ingehuurde advies bureaus en onder welke stelpost/benaming valt deze? Kunt u een
overzicht geven van alle adviesbureaus en de kosten per adviesbureau definiéren.
Antwoord:

Vraag: op welke manier wordt gecontroleerd op de aanbestedingen en de begrotingsoverschrijdingen zodat de
opgaves/schattingen niet ruimschoots overschrijden? En mochten de opgaves/schattingen toch ruimschoots
overschreden gaan worden, wat wordt er dan op dat moment aangedaan en hoe wordt dit gecommuniceerd richting
raad en inwoner van Berkelland?

Antwoord:

INLEIDING

Vraag: Pagina: 7. In het stuk “Begroting 2026 Fijnder” staat dat de kosten hoger worden door een hogere instroom van
uitkeringsgerechtigden. A.d.h.v. afgelopen bijeenkomst bij Fijnder, die 14 oktober plaatsvond, werd aangegeven dat
44% bij Fijnder niet Nederlandstalig is.

Kan het college de hogere instroom van uitkeringsgerechtigden toelichten met cijfers?

Antwoord (in te vullen door college):

ONZE AANTREKKELIJKE LEEFOMGEVING

Vraag: Pagina: 9. Onder het kopje “We voeren het watertakenplan uit (010.030.030)” wordt benoemd dat er gewerkt
gaat worden aan robuuste afvoer van vuilwater. Doordat steeds meer mensen thuis gaan werken, en dit in de toekomst
ook alleen maar meer zal worden, zal de druk op de riolen toenemen.

Gaat het college de rioolafvoer in het buitengebied vernieuwen en verbreden? Om zo toekomstige oploop van druk op
het riool te verminderen/te voorkomen? Wat zal een dergelijke aanpassing betekenen op de begroting?

Antwoord:

Vraag: Pagina: 11. Er staat onder het speerpunt ‘Van Afval Naar Grondstof’ dat het eerste doel zal zijn dat wij naar 100
kilo restafval per mens willen gaan. In 2024 is het gemiddelde 140,6 kilo per mens.

Wat is het totale aantal in 20257

Welke invloeden gaan dit soort doelstellingen hebben op de Berkellandse inwoner?

Antwoord (in te vullen door college):

Vraag: Pagina: 11. Onder het speerpunt ‘Van Afval Naar Grondstof’ staat ook dat de gemeente “geen zwerfafval in
onze leefomgeving” wil. Het is algemeen bekend onder onze inwoners dat er echt te weinig prullenbakken zijn. In de
straten te weinig, in de parken te weinig en op wandelpaden te weinig.

Gaat het college zich dan ook actief inzetten dat er meer prullenbakken komen in de openbare ruimte? Het liefst
hufterproof aankopen (zie onderbouwing van de Jongerenraad) zodat de investering duurzamer is.

Vragen van raadsleden en commissieleden van de gemeente Berkelland aan het college semeenteberkellar

Toelichting:

1. Agenda vragen (art. 34) zijn alleen bedoeld voor vragen over punten die op de agenda staan.

2. Schriftelijke vragen (art. 33) zijn vragen die niet bedoeld zijn voor punten die op de agenda staan.
3. Voor de overzichtelijkheid uw vragen in de daarvoor bestemde vakken plaatsen.



Wat zullen de geschatte kosten hiervan zijn en wie gaat toetsen waar deze dan nodig zijn?
Antwoord:

PASSEND WONEN

Vraag: Pagina: 14. Op deze pagina staat dat bij de nieuwe koopwoningen twee derde betaalbaar zal zijn. 10% hiervan
zal maar “goedkope koop” zijn. De SVB vindt dit te weinig, er moet juist meer sociale koop komen om doorstroom te
verbeteren en de druk te verlagen van de sociale huur.

Wat ziet het college als “betaalbaar” en wat ziet het college als “goedkope koop”?

Gaarne uitleggen met cijfers en grafieken van de actuele koopkracht van onze Berkellanders.

Antwoord (in te vullen door college):

Vraag: Pagina 15: Onder 020.010.040. staat dat het tactisch beleid is opgenomen in het volkshuisvestingsprogramma
omtrent specifieke doelgroepen.

Worden hierbij ook ouders met (jonge) kinderen in opgenomen die noodgedwongen een woning

zoeken na bijvoorbeeld een echtscheiding of gevaarlijke thuissituatie?

Gaarne met uitleg.

Antwoord (in te vullen door college):

VITAAL PLATTELAND

Vraag: Pagina: 19. Bij het onderdeel “Wat speelt er” zien wij veel het woord “stikstofproblematiek” terugkomen. Bij
Samen Voor Berkelland geloven wij hier niet in. Daarbij gaat een kleine oppervlakte, vergeleken met China en de VS,
geen enkele toevoeging hebben om de gewenste daling van de hoeveelheid stikstof te realiseren. De genoemde
stikstofproblematiek maakt het onze boeren alsmaar moeilijker, dat moeten we niet willen als gemeente en als
Berkellanders zijnde.

Kan het college het stikstofbeleid weigeren om uit te voeren?

Zo ja, waarom gebeurt dit niet? Zo nee, wat zijn de consequenties van het niet uitvoeren van dit EU-bepaalde beleid?
Antwoord:

Vraag: Pagina: 19. Ontvangt het college, de gemeente, geld voor het actief uitvoeren van zaken die betrekking hebben
tot Platform Achterhoek Food? Zoals budget vanuit de Europese Unie?
Antwoord (in te vullen door college):

Vraag: Pagina: 21. “Behoud en versterking van ons coulisselandschap en het verhogen van de biodiversiteit’. De SVB
is het hier helemaal mee eens. Maar vraagt zich dan wel af waarom er plannen liggen voor windtrubines. Die bewezen
een negatief effect hebben op de biodiversiteit en zichtbaar een effect op ons “prachtige coulisselandschap”.

Windturbines én hoogspanningsverbindingen brengen risico’'s mee voor vogels en andere diersoorten zoals
vleermuizen. Deze risico’s verschillen aanzienlijk per soort. De negatieve effecten op vogels zijn onder te verdelen in:

e Directe sterfte: vogels kunnen zich doodvliegen tegen de wieken of de mast van de windturbine en tegen
hoogspanningskabels. Vooral ‘s nachts en bij slecht weer kunnen er slachtoffers vallen. Ook door
luchtwervelingen achter de draaiende wieken kunnen vogels gewond raken of sterven.

e Verlies van leefgebied: veel vogels mijden windparken, hoogspanningsmasten en de omgeving ervan.
Daardoor worden die gebieden tijdelijk of permanent ongeschikt als voedsel-, rust- of broedgebied.

Vragen van raadsleden en commissieleden van de gemeente Berkelland aan het college semeenteberkellar

Toelichting:

1. Agenda vragen (art. 34) zijn alleen bedoeld voor vragen over punten die op de agenda staan.

2. Schriftelijke vragen (art. 33) zijn vragen die niet bedoeld zijn voor punten die op de agenda staan.
3. Voor de overzichtelijkheid uw vragen in de daarvoor bestemde vakken plaatsen.
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e Barrierevorming: door windturbineopstellingen kunnen barrieres ontstaan. Vogels op trek en vogels op weg
van en naar de broed- of slaapplaats vliegen om. Dat kost extra tijd en energie. Vogels moeten daardoor extra
eten terwijl er minder foerageertijd beschikbaar is. Een ander (mogelijk) effect is een lager broedsucces: jonge
vogels worden langer alleen gelaten en moeten langer op voedsel wachten.

fte 04;20voge|s°4;20kunnen%;202|ch,vogels%;ZOgewond%220raken%2200f%;203terve

Nog een bron: https://vilt.be/nl/nieuws/de-impact-van-windturbines-op-vogels-vleermuizen-en-insecten
Kan het college toelichten welk effect de geplande windturbines gaan hebben op ons “prachtige coulisselandschap” en

op onze biodiversiteit? Neem bij beantwoording de bronnen in acht.
Antwoord:

NIEUWE ENERGIE

In het hele hoofdstuk staat de vermindering van CO2 benoemd. CO2 is nodig voor onze natuur om te groeien en
bloeien, fotosynthese. Daarbij zijn alle “groene” opties in realiteit niet zo groen als dat omschreven wordt. Voor alle
batterijen van de gewenste groene energietransitie onderdelen is kobalt nodig. Bij het winnen van kobalt, in de
daarvoor bedoelde mijnen, is er een hoge mate van kinderslavernij. Daarbij is het ontwikkelen van een accu niet
bepaald zuinig. Als wij kijken naar de gewenste windturbines hebben we een soort zelfde verhaal. De wens is om CO2
te verminderen, echter is bij het ontwikkelen van de wieken van een windturbine balsahout nodig. Dit soort hout is te
vinden in de amazone. De laatste jaren zijn er al mega delen van de Amazone weggekapt voor de ontwikkeling van
“groene energie”.

De SVB begrijpt niet dat de wens om een minuscuul percentage aan CO2 te verminderen onze mooie bestaande
natuur daaraan kapot moet gaan, ten koste van de meest kwetsbare.

Vraag: Wat zijn de consequenties, mocht de gemeente niet de energietransitie naleven? En op welke wetten/verdragen
is dit gebaseerd?
Antwoord (in te vullen door college):

Vraag: Pagina: 16. “Om ook doelgroepen met een afstand tot de energietransitie te activeren, zijn gerichte
instrumenten nodig”

Kan het college deze instrumenten hieronder toelichten?

Zijn er consequenties verbonden aan het weigeren deel te nemen aan welke vorm dan ook qua energietransitie voor
de inwoners van Berkelland? Nu en in de toekomst.

Gaarne met uitleg en evt. met wetten/verdragen onderbouwen.

Antwoord:

Vraag: In 2026 dreigt er een druk te komen op het energienetwerk. Deze druk zal alleen maar toenemen wanneer wij
als gemeente ons en onze inwoners verplichten mee te werken aan de energietransitie. De gewenste doelen in de
agenda 2050 zijn simpelweg niet haalbaar, want zoveel energiekabels kunnen niet gelegd worden voor die tijd. De druk
op het netwerk zal een stijgende lijn gaan zien.
https://www.enexisgroep.nl/nieuws/recorduitbreiding-elektriciteitsnet-niet-voldoende-om-groeiende-vraag-bij-te-benen/
Huishoudens kunnen hierdoor ook te maken krijgen met uitvallende omvormers, zonnepanelen krijgen storingen en
stroomuitval.

Hoe is de gemeente Berkelland van plan om te gaan met een niet haalbare energietransitie? En hoe is zij van plan om
te gaan met mogelijke stroomuitval en andere dergelijke voorvallen? Worden gedupeerden hierin tegemoetgekomen?
Antwoord (in te vullen door college):

Vragen van raadsleden en commissieleden van de gemeente Berkelland aan het college gemeenteberkelland.n

Toelichting:

1. Agenda vragen (art. 34) zijn alleen bedoeld voor vragen over punten die op de agenda staan.

2. Schriftelijke vragen (art. 33) zijn vragen die niet bedoeld zijn voor punten die op de agenda staan.
3. Voor de overzichtelijkheid uw vragen in de daarvoor bestemde vakken plaatsen.


https://www.vogelbescherming.nl/actueel/bericht/5-vragen-over-windenergie-en-vogels#:~:text=Directe%20sterfte:%20vogels%20kunnen%20zich,vogels%20gewond%20raken%20of%20sterven
https://www.vogelbescherming.nl/actueel/bericht/5-vragen-over-windenergie-en-vogels#:~:text=Directe%20sterfte:%20vogels%20kunnen%20zich,vogels%20gewond%20raken%20of%20sterven
https://vilt.be/nl/nieuws/de-impact-van-windturbines-op-vogels-vleermuizen-en-insecten
https://www.enexisgroep.nl/nieuws/recorduitbreiding-elektriciteitsnet-niet-voldoende-om-groeiende-vraag-bij-te-benen/
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Vraag: De salderingsregeling gaat eraf in 2027. Hierdoor verdwijnt de mogelijkheid om opgewekte energie af te
strepen van de gebruikte energie. In plaats daarvan krijg je 50% vergoeding voor hetgeen wat jij teruglevert, ofwel je
verliest 50% van jouw eigen opgewekte stroom. De terugverdientijd daalt hierdoor ook aanzienlijk. Nieuwe
investeringen op dit gebied zijn daardoor ook minder aantrekkelijk.

Wat gaat het college doen voor de Berkellanders op dit gebied?

Gaarne met uitleg en cijfers.

Antwoord:

Vraag: Er staat op pagina 26 dat de innovatie in de energietransitie in onze gemeente nodig is om een fijne
leefomgeving te creéren. Hebben wij niet al een fijne leefomgeving?

Kan het college dit stuk tekst toelichten.

Antwoord (in te vullen door college):

Vraag: Pagina: 26. Er staat hier dat de flora- en faunawetgeving ervoor zorgt dat de verduurzaming in het buitengebied
stokt. In onze ogen is deze wetgeving er met een reden om juist deze categorie te beschermen, want dan kunnen zij
zelf niet.

Wat zijn precies de verduurzamingen waar de tekst hierop duidt?

Graag onderbouwen met documenten.
Antwoord:

Vraag: Op pagina 28 wordt er gesproken van handhaving wanneer bedrijven zich niet houden, of conform zijn, aan de
verplichte duurzaamheidsregeling.

Wat zijn deze verplichte regelingen? En in welke vorm en mate wordt er dan gehandhaafd?
Welke effecten gaat dit hebben op het vertrouwen in de gemeente?
Antwoord (in te vullen door college):

Vraag: Op pagina 29 staat het RES 1.0 akkoord genoemd. Het RES akkoord is gebasseerd op het klimaatakkoord dat
Nederland heeft gesloten. Het Nederlandse Klimaatakkoord is een uitwerking van het mondiale Akkoord van Parijs
(2015), waarin landen afspreken de opwarming van de aarde te beperken tot ruim onder de 2 graden, met een streven
naar 1,5 graden. Ook de Europese Green Deal, met als doel een klimaatneutrale EU in 2050, is een belangrijke
drijfveer. Is het college het er mee eens dat dit onderdeel is van de VN agenda 2030/20507?

Antwoord:

Vraag: Op pagina 29 staat dat “de gezondheid van onze inwoners en onze leefomgeving erg belangrijk is”. Op deze
site: https://www.windwiki.nl/ is genoeg te lezen over de daadwerkelijke gevolgen van windturbines voor ons als
samenleving. De site is een initiatief dat opgezet is door Artsen.

Grote windmolens staan regelrecht tegenover een gezonde leefomgeving.
Graag reactie op deze stelling.
Antwoord (in te vullen door college):

EEN TOEKOMSTBESTENDIG SOCIAAL DOMEIN

Vraag: Hoeveel jongeren in Berkelland tot 18 jaar krijgen vanuit de gemeente jeugdhulp? Intern en externe hulp hierin
meenemen. Graag met percentages.

Antwoord:

Vragen van raadsleden en commissieleden van de gemeente Berkelland aan het college zemeenteberkellar

Toelichting:

1. Agenda vragen (art. 34) zijn alleen bedoeld voor vragen over punten die op de agenda staan.

2. Schriftelijke vragen (art. 33) zijn vragen die niet bedoeld zijn voor punten die op de agenda staan.
3. Voor de overzichtelijkheid uw vragen in de daarvoor bestemde vakken plaatsen.


https://www.windwiki.nl/
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Vraag: Pagina: 32. Hoe wilt het college de achterstand van huisvesting van statushouders aanpakken? Zal dit ten
koste gaan van de Berkellandse woningzoekenden? Van de jongeren die graag uit huis willen? Van de ouderen die niet
kunnen verhuizen vanwege de hoge huurprijzen?

Graag toelichten met een overzicht indien mogelijk.
Antwoord:

Vraag: pagina 32: Speerpunt gelijke kansen en toegankelijkheid (050.010)
Wat ziet het college als een “inclusieve samenleving”?
Antwoord (in te vullen door college):

Vraag: pagina 32: Speerpunt gelijke kansen en toegankelijkheid (050.010). Wat is het plan van aanpak voor de groep
die het niet lukt om in te burgeren? Hoe wordt er omgegaan met een cultureel bepaald verschil in genderrollen en
percepties van de relatie en omgang tussen mannen en vrouwen?

Antwoord:

Vraag: Pagina: 33. Hoeveel geld ontvangt de gemeente Berkelland voor de geplande opvanglocatie in Eibergen en de
al bestaande opvanglocatle in Rekken?

Antwoord (in te vullen door college):

Vraag: Pagina 33: “Tot 31 december 2025 moeten wij nog 72 statushouders huisvesten”
Gaat dit ten koste van de woningzoekende Berkellander?

Waar worden deze statushouders dan gehuisvest?

Wat is de schatting van het aantal plaatsingen van statushouders wat nog wél lukt dit jaar?
Antwoord:

Vraag: Pagina 33: (050.010.030.) Met hoeveel ervaringsdeskundigen werkt de gemeente nu samen op dit gebied? En
wat is het streven?

Antwoord (in te vullen door college):

Vraag: Pagina: 34. Wat als een kind, die fungeert als mantelzorger voor een of twee ouders, fulltime naar school wil
gaan. Hoe ondersteunt de gemeente een dergelijke situatie? Er staat dat de focus ligt op bewustwording, maar een
puber of adolescent die volop in ontwikkeling is heeft wellicht heel andere wensen. Het HBO is ontzettend duur, zelfs
met de basisbeurs.

Als deze persoon niet kan werken naast de studie ivm mantelzorg dan zouden eerder financiéle tegemoetkomingen
van pas zijn. Is dat ook een onderdeel van 050.020.010.?

Antwoord:

Vraag: Pagina: 34. Samen Voor Berkelland vindt de uitbreiding van POH'’s erg goed. Ook zijn de andere genoemde
preventieve inzetmodules goede voorbeelden.

Echter zijn er ook voldoende gezinnen die niet “in de picture” staan en ook geen gebruik gaan maken van deze
preventieve middelen. Gezinnen waarbij het op school ook niet opgemerkt wordt dat er zich thuis wat af speelt. Waarbij
de stap naar zo'n POH niet gemaakt zal worden.

Vragen van raadsleden en commissieleden van de gemeente Berkelland aan het college semeenteberkellar

Toelichting:

1. Agenda vragen (art. 34) zijn alleen bedoeld voor vragen over punten die op de agenda staan.

2. Schriftelijke vragen (art. 33) zijn vragen die niet bedoeld zijn voor punten die op de agenda staan.
3. Voor de overzichtelijkheid uw vragen in de daarvoor bestemde vakken plaatsen.


https://vng.nl/sites/default/files/2024-01/presentatie-werking-spreidingswet.pdf?utm_source=chatgpt.com

ol e

‘g = 5‘_‘{\;’ —
Y v
=

&

gemeente < Berkelland

Welke plan van aanpak is voor deze casussen opgezet? Gaarne met uitgebreide toelichting.
Antwoord (in te vullen door college):

Vraag: Pagina: 34, 050.020.020. “.. uitgevoerd op de plekken waar jongeren zich bevinden”
Welke plekken zijn dit? En is het college van mening dat dit alle Berkellandse jongeren bereikt?
Antwoord:

Vraag: Pagina: 34, 050.020.020. “Vanwege het vervallen van de uitvoering van BOA-taken binnen het regionale
samenwerking rondom leerplicht met ingang van 2026 gaan wij dit lokaal organiseren”

Wat is hierbij het plan van aanpak? Zijn er al aanbestedingen gedaan op dit viak? Wie gaat dit nu oppikken? Wat zijn
de kosten hiervan en vanuit welk potje komen deze bedragen?

Antwoord:

Vraag: Pagina: 34. “De wet integrale suicidepreventie is per 1-1-2026 van kracht. Wij ontwikkelen beleid om suicides
en suicidepogingen te voorkomen?

Kan het college een inzage doen van dit beleid? Wordt dit met ervaringsdeskundigen opgezet? En in samenwerking
met ouders/familie die een gezinslid zijn verloren door suicide? Hoe wordt er omgegaan met kinderen die suicide
plegen maar door studie elders in het land wonen?

Antwoord:

Vraag: Pagina: 35. Hoe zal een pre-mantelzorg woning eruit zien? En wat zullen de indicaties hiervoor zijn om hiervan
gebruik te kunnen maken?

Antwoord:

Vraag: Pagina: 36, 050.040. “.. en/of eigen woonruimte”. Gaat het college in samenwerking met ProWonen kijken naar
woonoplossingen waardoor jongeren sneller aan een woning komen? Er zijn namelijk genoeg jongeren die door een
onstuimige thuissituatie snel uit huis zouden willen. Maar door gebrek aan “gezien worden” door instanties worden
deze jongeren niet gesteund, of kunnen zij niet gesteund worden. Want er is geen spoedindicatie voor dit soort
casussen bij Prowonen.

Antwoord:

Vraag: Pagina: 36. Welke stappen gaat de gemeente nemen om de wachttijd voor jeugd-GGZ (tot 24 jaar) te
verminderen?

Antwoord:

Vraag: Pagina: 37. Wat is het stappenplan om schulden te voorkomen bij jongeren die net 18 zijn geworden? Wanneer
kinderen vanuit huis geen goede band met geld meekrijgen, dreigen zij snel in de schulden te raken.

Is het een optie om dit mee te nemen in het schoolcurriculum?
Antwoord:

Vraag: Pagina: 38. In het bedragenoverzicht staat niet vermeld wat de baten en lasten zijn van de opvang van de
AMV's in rekken. Kan het college hier toelichting op geven, gaarne met cijfers.

Antwoord:

Vragen van raadsleden en commissieleden van de gemeente Berkelland aan het college zemeenteberkellar

Toelichting:

1. Agenda vragen (art. 34) zijn alleen bedoeld voor vragen over punten die op de agenda staan.

2. Schriftelijke vragen (art. 33) zijn vragen die niet bedoeld zijn voor punten die op de agenda staan.
3. Voor de overzichtelijkheid uw vragen in de daarvoor bestemde vakken plaatsen.
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SPORT EN CULTUUR BEWEGEN JE

Vraag: Pagina: 41. Wordt deze genoemde “Architectuur in de openbare ruimte” ook ontworpen door Berkellanders? Of
worden er bureaus elders aangewezen? Waarom worden de inwoners van het desbetreffende dorp niet hierin
meegenomen? Het gaat immers over hun leefomgeving.

Antwoord:

Vraag: Pagina: 43. Worden de subsidies benoemd onder 060.010.010. bij de herijking meer of minder?
Gaarne toelichten met een redenering.
Antwoord:

Vraag: Pagina: 43. Vallen openbare velden, speelvelden/sportvelden, ook onder “toekomstbestendige accomodaties”?
Zo niet, gaarne toelichten waar deze wel onder vallen en waarom.

Antwoord:

WERKEN EN LEREN

Samen Voor Berkelland is van mening dat bij vernieuwing van straten, dorpskernen etc etc de daadwerkelijke
bewoners van dat dorp meegenomen moeten worden in de ontwikkeling ervan. Waar hebben zij behoefte aan? Dat is
iets wat de SVB erg belangrijk vindt.

Vraag: Pagina: 47. “Achterhoekse Smart industry”
Kan het college toelichten in hoeverre Berkelland te maken heeft met het EFRO-Oost programma?
Antwoord:

Vraag: Pagina: 47. “Het aantal bijstandsgerechtigden stijgt sinds 2023 weer. De nieuwe instroom kampt met een grote
afstand tot de arbeidsmarkt. Dit komt door problemen op leefgebieden als gezondheid, financién en
basisvaardigheden.”

Kan het college hierbij de oorzaak van deze nieuwe toestroom toelichten?
Antwoord:

Vraag: Pagina: 48. Samen Voor Berkelland ziet liever kleinere klassen en kleinere scholen, zodat warmte en
persoonlijke aandacht centraal kan blijjven staan. In Berkelland hebben we eenmaal te maken met kleinere
dorpskernen die met de dalende vergroening wellicht niet aan de aantallen kunnen komen die het rijk heeft opgelegd.

Wilt het college onderzoeken of het mogelijk is dat wij als Berkelland vrijstelling krijgen, of kunnen aanvragen, voor de
door het rijk gestelde opheffingsnorm?

Gaarne met uitleg waarbij bronnen/wetten gebruikt worden.
Antwoord:

Vraag: Pagina: 50. In de economische agenda 2025-2028 staat dat het rijk jaarlijks de subsidies zal verlagen met 25
miljoen.

Welke directe en indirecte gevolgen gaat dit volgend jaar hebben voor de Berkellanders?

Antwoord:

Vragen van raadsleden en commissieleden van de gemeente Berkelland aan het college semeenteberkellar

Toelichting:

1. Agenda vragen (art. 34) zijn alleen bedoeld voor vragen over punten die op de agenda staan.

2. Schriftelijke vragen (art. 33) zijn vragen die niet bedoeld zijn voor punten die op de agenda staan.
3. Voor de overzichtelijkheid uw vragen in de daarvoor bestemde vakken plaatsen.
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Vraag: Pagina: 50, 070.040. Bij Samen Voor Berkelland geloven wij erin dat jonge nieuwe ondernemers gesteund
moeten kunnen worden in deze economie. Om zo juist Berkelland jong en bruisend te houden.

Kan hier budget voor vrij gemaakt worden de komende jaren?
Gaarne met uitleg waarom wel of niet.
Antwoord:

Vraag: 070.040. Wat gaat de gemeente doen om de dorpskernen bruisend en vitaal te houden?
Gaarne met een planologische toelichting.
Antwoord:

VEILIGHEID

De SVB ziet de komende jaren graag een toename in het aantal wijkagenten in onze dorpskernen. Een agent die de
inwoners persoonlijk kennen en waar zij op kunnen steunen. De maatschappelijke opgaven en actualiteit zullen de
komende jaren niet verminderen, daarom moeten wij samen aan de slag om het veiligheidsgevoel van onze inwoners
te waarborgen en te versterken. Ook vinden wij binnen Samen Voor Berkelland dat het wenselijk is gratis EHBO
cursussen aan te bieden, ook op scholen. Zodat wij als samenleving er meer voor elkaar kunnen zijn wanneer het écht
van levensbelang is.

Vraag: Pagina: 55. “Onderbouwde risico analyse”

Zal deze analyse door de raad beoordeeld worden?

Zo niet, waarom?

En hoe ziet het huidige risicoprofiel van de gemeente Berkelland eruit?
Antwoord:

Vraag: Pagina: 55, 080.010.020. Wordt de overstap naar RXMission, waarbij een aangepaste APV moet worden
gemaakt, de gemeenteraad meegenomen in de besluitvorming hiervan?

Antwoord:

ALGEMEEN BESTUUR EN BEDRIJFSVOERING

Met de opkomst van de digitale ID komen gemeenten ook voor lastige keuzes te staan. Samen Voor Berkelland zal
altijd tegen welke vorm van digitale ID controle zijn. Vanaf 2026 zullen alle EU-lidstaten verplicht worden om deze aan
te bieden, dit vinden wij zeer onwenselijk en wij moeten als samenleving extreem waken voor zulke ontwikkelingen. Al
kan ons helpen op bepaalde vlakken, maar omdat de gevolgen van het intensief gebruik van Al nog niet onderzocht
zijn, moeten wij als gemeente waken voor de eventuele gevolgen die dit kan hebben.

Vraag: “Om meer digitale dienstverlening aan te bieden”

Is de gemeente al bezig met het initiéren van stappen die ons Berkelland naar een digitale ID kunnen brengen?
Gaarne een zo compleet mogelijke uitleg.

Antwoord:

Vraag: Pagina’60. Kan het college "efficiénter vastgoedbeheer" toelichten?
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Toelichting:

1. Agenda vragen (art. 34) zijn alleen bedoeld voor vragen over punten die op de agenda staan.

2. Schriftelijke vragen (art. 33) zijn vragen die niet bedoeld zijn voor punten die op de agenda staan.
3. Voor de overzichtelijkheid uw vragen in de daarvoor bestemde vakken plaatsen.
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Gaarne met voorbeelden.
Antwoord:

PARAGRAFEN

Vraag: Blz 66 “Maar ook de algehele verdergaande digitalisering, het oprukken van Al/kunstmatige intelligentie
veranderende arbeidsmarkt etc. vragen om een open blik en een flexibele werkwijze en ook transparantie in het kader
van betrouwbare overheid. Daarom volgt de bedrijfsvoeringsorganisatie de trends en ontwikkelingen in de
samenleving.”

Al biedt behalve kansen ook gevaren. Heeft het college goed zicht op de gevaren? Graag toelichten.

Antwoord:

Vraag: Blz 66 “Zo is het aantal specifieke uitkeringen met de daarbij behorende gedetailleerde verantwoording
drastisch toegenomen.”...

Heeft de gemeente Berkelland eigenlijk te weinig experts? Zo ja, wat wordt hieraan gedaan?

Antwoord:

Vraag: Blz 67 In 2020 hadden we 45 vacatures, in 2023 hadden we 78 vacatures en in 2024 91 vacatures. In 2025
hebben we tot nu toe (peildatum 1 augustus) 68 vacatures.

Samen Voor Berkelland wenst een kleinere overheid. Staan er gewoonweg niet te veel vacatures open die niet per se
vervuld hoeven te worden? Waarvan de werkzaamheden dan door medewerkers overgenomen kunnen worden, die al
werkzaam zijn. Graag een toelichting.

Antwoord:

Vraag: Blz 68 “De NIS2-richtlijn zal naar verwachting in 2026 in werking treden.” Dit is Europese wetgeving. Europese
wetgeving maakt het leven in Nederland niet altijd beter. De NIS2 wordt omgezet in de Cyberbeveiligingswet (Cbw).
Waarom staat dat niet omschreven hoe dat in zijn werk zal gaan volgend jaar?

Antwoord:

Vraag: Blz 69 “Inmiddels is de IT-infrastructuur en het beheer daarop volledig uitbesteed en naar de cloud gemigreerd.”
Dit brengt natuurlijk risico’s met zich mee. Hoe worden deze beheerst?
Antwoord:

Vraag: Blz 69 “Tegelijkertild vraagt Al om duidelijke kaders op het gebied van ethiek, transparantie, privacy en
menselijke regie.” Hoe worden deze kaders opgesteld? En hoe wordt dit dan gecontroleerd? SVB maakt zich zorgen
om foutief gebruik van Al.

Antwoord:

Vraag: Blz 69 “Komende jaren (tot 2026) komt er een versnelde invoering van Europese digitale wetgeving. Een
digitale transformatie gaat plaatsvinden. Wetgeving op gebied van kunstmatige intelligentie, databeheer, cybersecurity
en digitale identiteiten wordt doorgevoerd.”

Is komende jaren in dit geval 2 maanden? Wij maken ons zorgen om de Europese digitale wetgeving. Snapt het
college de zorgen dat de EU dit kan inzetten om inwoners meer en meer te gaan controleren? Hoe kijkt het college aan
tegen dat controle van de mens kan ontpoppen in het onderdrukken van de mens? (EU Digital Identity Wallet/ EU
Digital ID)
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Antwoord:

Vraag: Blz 69 “Vanuit het veiligheidsdomein en de veiligheidsregio worden momenteel afspraken gemaakt om de
weerbaarheid van onze samenleving te versterken.” Wanneer zijn deze afspraken concreet? Heeft de gemeenteraad
hier nog inspraak in? Veel mensen uit de samenleving zien de overheid juist als probleem. Wordt dit ook meegenomen
in de afspraken? Als overheid moet je je niet tegen deze mensen keren, maar in gesprek gaan. Is het college het
daarmee eens?

Antwoord:

Vraag: Blz 70 “Maar ook de opkomst van soevereinen en andere groepen die zich tegen het overheidsgezag verzetten
hebben invioed op onze bedrijfsvoering.” Snapt het college dat mensen door falend overheidsbeleid zich verzetten
tegen overheidsgezag? Het is belangrijk deze mensen niet in een hoek te drukken, maar om in gesprek te blijven. Zo
kan de overheid ook leren van haar fouten. Als je dat doet als overheid valt negatieve invioed op de bedrijfsvoering ook
(deels) weg. Is het college bezig met leren van de fouten die gemaakt zijn door falend overheidsbeleid?

Antwoord:

Vraag: Blz 76
Basispakket 140 en verzamelcontainers stijgt van 159,84 naar 179,- Dit is een verhoging van +/- 12%
Basispakket 240 stijgt van 219,- naar 239,69 Dit is een verhoging van +/- 9,4%

Wij vinden de verhoging in percentage te hoog. Als dit eenmalig is en in het vervolg stijgt met alleen de inflatiecorrectie
dan valt dit te overzien. Hoe ziet dit eruit voor de nabije toekomst? Gaat er mogelijk jaarlijks zo’n 20 euro bijkomen?
Antwoord:

Vraag: Blz 76 “Het uitgangspunt voor de rioolheffing is 100% kostendekkende tarieven op termijn. Op basis van het
watertakenplan 2024 is de inschatting gemaakt dat de tarieven de komende jaren stijgen met het inflatiepercentage.”
Als de inschatting goed is zou dit moeten betekenen dat er weinig kosten aan zitten te komen, dus dat onze riolering
goed in orde is. Graag een toelichting.

Antwoord:

Vraag: Blz 81 Overzicht inventarisatie risico’s. Klopt het dat het overzicht compleet verkeerd ingeschat kan zijn?
Antwoord:

Vraag: Blz 83 “De provincie Gelderland vindt een solvabiliteit van minder dan 50% al risicovol...”
De solvabiliteitsratio van Berkelland is het 42,88%. Kan het college de risico’s hiervan toelichten?
Antwoord:

Vraag: Blz 83 “Is het percentage hoger dan 100 dan heffen we meer belasting dan gemiddeld in Nederland” “De
provincie Gelderland vindt een percentage van meer dan 105 erg risicovol.”
Belastingcapaciteit van Berkelland is 107,01%. Kan het college de risico’s hiervan toelichten?

Vraag: Blz 84: 8RHK ambassadeurs: Samen Voor Berkelland vindt de gecreéerde laag tussen de gemeente
Berkelland en de provincie Gelderland eigenlijik maar niets. En zeker omdat de 8RHK ambassadeurs de
intentieverklaring heeft getekend dat de Achterhoek een SDG-regio is. SVB staat er niet achter dat de Achterhoek een
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SDG-regio is. Dit ongedaan maken lijkt onmogelijk. Maar kunnen wij als Berkelland uit de 8RHK ambassadeurs
stappen? En hoe kan dit gerealiseerd worden? Wat zijn hier de consequenties van?
Antwoord:

Vraag: Blz 86: 44% van de mensen die bij Fijnder werkt is anderstalig. Klopt het dan dat Fijnder juist voor veel
asielzoekers, statushouders, genaturaliseerden, ontheemden uit Oekraine en arbeidsmigranten de plek is om te leren
integreren?
Antwoord:

Vraag: Blz 86 Hoeveel klachten zijn er geregistreerd vanuit Berkelland over de ODA? En hoe worden de klachten
afgehandeld?
Antwoord:

Vraag: Blz 95 Er is bijna 3 miljoen meer in dit jaar gegaan naar kapitaalverstrekkingen aan deelnemingen. Wat is daar
de verklaring voor?
Antwoord:

Vraag: Blz 99 “De veroudering van het wegennet gaat de komende decennia zorgen voor een piek in de
investeringsbehoefte.”

Samen Voor Berkelland heeft op 8 Juli tegen het Wegenbeleidsplan gestemd. Dit omdat er de SDG’s vanuit de VN
Agenda 2030 instaan. Maar ook omdat er gekozen is voor scenario 3 en dit houdt in dat “Dit scenario zorgt voor
beperkt lagere onderhoudslasten en brengt de staat van het gros van de Berkellandse verhardingen dicht bij het
laagste niveau 'zeer laag'. Dat levert serieuze risico’s op de aspecten functieverlies, kapitaalvernietiging, onveiligheid
en claims.”

Gaat de piek in de investeringsbehoefte nu hoger zijn omdat er gekozen is voor scenario 3 i.p.v. scenario 1 of 2?
Antwoord:

Vraag: Blz 100 Samen Voor Berkelland heeft tegen het Beleidsplan Openbare Verlichting gestemd op 8 Juli. Dit omdat
er de SDG’s vanuit de VN Agenda 2030 instaan. Maar ook omdat de armaturen van de nieuwe slimme lantaarnpalen
(deels) gevuld gaan worden met IOT (Internet Of Things) en gaan dienen als 5G hotspots.

Wil het college blijven nadenken of de onwenselijke gevolgen van smart cities?

Antwoord:

Vraag: Blz 101 “Om een goed en veilig gebouw te kunnen bieden is ervoor gekozen om de gemeentelijke gebouwen in
onderhoudsniveau 3 te houden/krijgen. Uitzondering hierop is het gemeentehuis en de gemeentewerf. Hiervoor is
onderhoudsniveau 2 aangehouden.”

Waarom heeft het gemeentehuis en de gemeentewerf een hoger onderhoudsniveau dan gymzalen en sporthallen?
Antwoord:
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